구체화와 투자성과 측정체계 고도화를 통해 전략 수립에서 실행, 성과 관리에 이르는 전 과정의 체계

적인 관리시스템 구축이 시급히 요구됨

나. 잘된 점

○ 의왕·군포·안산도시공사 간 MOU 체결과 실무협의회 구성을 통해 지역 도시공사 간 상호 협력의 모범적인

체계를 구축하였으며, 특히 의왕·군포·안산 공공주택사업 참여를 위한 자본금 확충에 성공함으로써 단순

한 협력 관계를 넘어 실질적인 공동사업 추진을 위한 재무적 기반을 확보하는 가시적인 성과를 달성하여

지역 간 연계·협력을 통한 시너지 창출의 우수한 사례를 구현하고 있음

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 광역지자체 및 중앙정부와의 협력채널 확대가 시급히 필요하며, 민간기업과의 혁신적인 협력 모델 발굴

과 대학 및 연구기관과의 산학협력 체계 구축을 통해 다층적인 네트워크를 형성해야 할 뿐만 아니라,

현재 1건에 불과한 자체 세미나를 대폭 확대하여 기관 내 지식 공유체계를 활성화하고, 사업별 구체적

인 성과지표 및 목표 설정을 강화하는 동시에 환류활동의 실질적 효과성을 객관적으로 검증할 수 있는

체계를 구축함으로써 외부 협력의 다각화와 내부 역량 강화, 그리고 성과 관리의 고도화를 통합적으로

추진하는 종합적인 혁신 전략이 요구됨

- 87 -

3. 사업수입

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(상향지표)

목표부여(A) 6.00 우수 90.02 5.40

② 평가내용

평가기준

사업수입(천원): 평가대상연도에 공기업이 직접 관리‧운영하는 시설에서 발생한 운영
수입으로, 자치단체에 납부한 금액을 의미

※ 쓰레기종량제봉투 판매수입, 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택
시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재활용선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수
처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매립장 등) 수입은 제외

평가산식
평점 =

당해연도실적 – 최저목표
 ✕ 100

최고목표 – 최저목표

   최고목표 : ∑ (전년도 단위사업의 조정 후 실적) × 110%
   최저목표 : ∑ (전년도 단위사업의 조정 후 실적) × 50%

평가방법 전년도에 비하여 사업기간·규모가 변경된 사업은 동일한 기간·규모로 차감 조정

③ 추진실적

(단위 : 천원)

사업명
(사업수입 내역)

2024년 2023년

조정전(A) 조정액(B) 조정후(A+B) 조정전(A) 조정액(B) 조정후(A+B)

국민체육센터 1,298,344 1,298,344 1,213,747 1,213,747

부곡체육시설 717,549 717,549 661,533 661,533

송정체육센터 158,404 -158,404 0

시민체육광장 248,929 248,929 333,224 -110,072 223,152

소규모체육시설 0 0 0 0

송죽다목적체육관 76,502 76,502 58,357 58,357

초막골캠핑장 562,672 562,672 578,645 578,645

환경관리소 2,721,772 -2,721,772 0 2,565,755 -2,565,755 0

종량제봉투 6,455,496 -6,455,496 0 6,462,931 -6,462,931 0

새활용타운 578,583 -578,583 0 785,586 -785,586 0

공영주차장 4,460,043 -168,941 4,291,102 4,292,199 4,292,199

- 88 -

④ 평가결과 : 5.40 점

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ 공사의 2024년 조정 후 사업수입은 13,587백만원으로 전년 조정 후 사업수입 13,063백만원 대비 524

백만원 증가하였음

○ 전년도와 사업규모가 동일한 사업 중 초막골캠핑장을 제외하고는 전체적으로 사업수입이 증가(국민체

육센터, 부곡체육시설, 송죽다목적체육관)함

○ 시민체육광장 주차타워 공사로 인한 테니스장 미운영으로 인한 감소분을 조정 후 사업수입 비교 시 강습

공영차고지 6,392,363 6,392,363 7,849,080 -1,813,279 6,035,801

시외버스정류소 0 0 0 0

교통약자이동지원센터 61,945 -61,945 0 53,773 -53,773 0

합계 23,732,602 -10,145,414 13,587,461 24,854,830 -11,791,396 13,063,434

구분 2024년 조정금액 2023년 조정금액 조정사유

송정체육센터 -158,404 0 • 신규수탁사업(24. 4. 17. 수탁)

시민체육광장 0 -110,072
• 주차타워공사로 인한 테니스장 미운영
  (24. 2.~진행 중)

환경관리소 -2,721,772 -2,565,755 • 평가제외사업

종량제봉투 -6,455,496 -6,462,931 • 평가제외사업

새활용타운 -578,583 -785,586 • 평가제외사업

공영주차장 -168,941 0
• 산본로데오주차장 (23. 8. ~ 정상운영)
  2024년 사업수입의 5개월 반영

공영차고지 0 -1,813,279
• 사업규모 축소
  (차고지 경유버스 100대 -> 65대 감소)

교통복지지원 -61,945 -53,773 • 평가제외사업

합계 -10,145,414 -11,791,396

구분
실적

목표 설정 평가결과
2024년 2023년

조정전
사업수입

23,732,602 24,854,830
최고
목표

14,369,778 가중치 6.00

평점 90.02
조정후

사업수입
13,587,461 13,063,434

최저
목표

6,531,717 득점 5.40

- 89 -

프로그램 증가 편성으로 25백만원 증가함

[…]

총수익액(대행사업 + 자체사업 = 매출액) (A=B+C) 39,217,710 38,430,921

대행사업수익액 (B) 39,217,710 38,430,921

자체사업수익액 (C) 0 0

자체사업수익비율(%) = 실적 (D= C/A × 100) 0 0

구분 과목(세부) 사업명 2024년 2023년

자체사업수익 - - 0 0

소계(A) 0 0

대행사업수익
대행사업수익 대행사업 46,731,371 44,566,553

정산반환금 대행사업 -7,513,661 -6,135,632

소계(B) 39,217,710 38,430,921

합계(A+B)

2024년 실적 2024년 기본 득점 목표설정 평가결과

0 0

최고
목표

0 배점 2.00

평점 0.00
최저
목표

0 득점 0.00

- 96 -

[경영효율성과]

1. 대행사업비절감률

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(하향지표)

목표부여(A) 8.00 보통 83.82 6.71

② 평가내용

평가산식

 대행사업비 : 공기업이 해당 사업의 운영을 위해서 자치단체로부터 받은 금액 중
자본예산을 제외한 금액(손익계산서상의 영업비용). 단, 위·수탁 계약에
따라 대행사업비 정산 결과 발생한 부족분을 공사의 수입금과 상계
처리한 경우 그 상계처리한 금액도 대행사업비에 포함

대행사업비(백만원) = ∑ (단위사업 조정 후 비용)

평점 =
당해연도실적 – 최저목표

 ✕ 100
최고목표 – 최저목표

   최고목표 : ∑ (전년도 단위사업의 조정 후 실적) × 90%
   최저목표 : ∑ (전년도 단위사업의 조정 후 실적) × 150%

세부기준

✍ 조정전: 당해 사업 운영을 통해 발생한 비용으로 자치단체에 납부한 금액을 의미함.
결산서 상의 사업 운영비용을 기입함. 단, 결산서에 사업별 구분이 되어있지 않은 경
우에는 이에 대한 증빙자료 제출

✍ 조정액: 사업기간·사업규모가 조정된 경우 전년도와 동일하게 규모를 조정함. 또 수선
유지비, 감가상각비, 성과급, 교육훈련비 비용은 제외

✍ 조정사유: 규모조정, 기간조정, 대행사업비 제외(항목 명시) 등 조정 사유를 기입

✍ 물가상승분: 평가대상연도 대행사업비에서 소비자물가상승 해당분을 차감

- 97 -

③ 추진실적

(단위 : 천원)

대행사업비
상세항목

2024년 2023년

조정전(A) 조정액(B) 조정 후(C=A+B) 조정전(A) 조정액(B) 조정후(C=A+B)

안전감사부 1,171,019 -265,648 905,371 1,419,897 -324,517 1,095,380

경영기획실 3,269,616 -1,326,635 1,942,981 1,979,230 -321,162 1,658,068

국민체육센터 3,656,045 -508,935 3,147,110 3,454,980 -445,831 3,009,149

부곡체육시설 2,248,731 -225,915 2,022,816 2,314,372 -266,092 2,048,280

송정체육센터 1,061,439 -1,061,439 0 0 0 0

시민체육광장 1,288,263 -236,724 1,051,539 1,423,303 -386,318 1,036,985

소규모체육시설 306,595 -70,603 235,992 293,102 -89,752 203,350

송죽체육관 376,140 -116,313 259,827 345,023 -87,733 257,290

초막골캠핑장 1,009,707 -184,424 825,283 978,170 -207,248 770,922

환경관리소 8,843,356 -3,728,003 5,115,353 9,690,470 -4,165,930 5,524,540

종량제봉투 628,558 -49,133 579,425 319,699 -34,960 284,739

새활용타운 2,359,739 -480,202 1,879,537 2,646,480 -793,226 1,853,254

공영주차장 3,866,238 -1,068,977 2,797,261 3,458,929 -704,071 2,754,858

공영차고지 5,530,919 -214,131 5,316,788 6,998,329 -1,863,738 5,134,591

시외버스정류소 51,393 -8,811 42,582 51,231 -6,318 44,913

교통복지지원 2,828,554 -559,346 2,269,208 2,433,982 -277,588 2,156,394

(물가상승분) 　 -640,152 -640,152 　 　 0

합계 38,496,312 -10,745,391 27,750,921 37,807,197 -9,974,484 27,832,713

구분 2024년 조정금액 2023년 조정금액 조정사유

전 항목 -7,841,498 -9,270,413
• 수선유지비, 성과급, 교육훈련비, 퇴직급여, 생

활임금 인상분 차감 / (2024)물가상승률 반영

송정체육센터 -1,061,439 - • 2024년 신규 수탁사업장

공영주차장 -1,068,977 -704,071
• 산본로데오공영주차장 (23.6.30.신규수탁
  /24년 6개월분 반영)
• 반월호수 공영주차장(신규수탁)

공영차고지 -214,131 -1,863,738
• 경유버스 23년 100대 -> 24년 65대 감소
  (23년 경유 매입금액의 65% 반영)

교통복지지원 -559,346 -277,588
• 임차택시 23년 4대 -> 24년 8대 증차
  (24년 임차택시 지급수수료의 50% 반영)

합계 -10,745,391 -9,974,484

- 98 -

④ 평가결과 : 6.71 점

구분
실적

목표 설정 평가결과
2024년 2023년

조정전
대행사업비

38,496,312 37,807,197
최고
목표

25,079,441.7 가중치 8.00

평점 83.82
조정후

대행사업비
27,750,921 27,832,713

최저

[…]

1인당 부가가치(천원/인) =
부가가치(천원)
임직원수(인)

평점 =
당해연도실적 – 최저목표

 ✕ 100
최고목표 – 최저목표

   최고목표 : (전년도 실적 평균) × 110%
   최저목표 : (전년도 실적 평균) × 0%

부가가치

손익계산서와 제조원가보고서상에 계상된 다음 항목의 합으로 구성
☞ 손익계산서상의 법인세비용차감전순이익
☞ 인건비：인건비는 지방공기업예산편성기준 인건비로 하되, 건설 중인 자산에 포

함된 인건비와 총인건비인상률 상한액을 초과하여 지급된 인건비는 제외
☞ 순금융비용：손익계산서상의 이자비용(사채이자 포함)에서 수입이자와 할인료(유

가증권이자 포함)를 차감한 금액
☞ 임차료：동산, 부동산, 임차료 및 특허권 등 각종 권리 사용료
☞ 세금과공과：법인세비용을 제외한 자동차세, 재산세 등 제세금과 공과금
☞ 감가상각비：유형 및 무형자산의 상각비

임직원수

임직원 수는 1월 1일과 매월 말일의 임직원 수의 평균으로 계산(소수점 셋째 자리에
서 반올림하여 소수점 둘째 자리까지 표시)
☞ 임직원은 정규직과 비정규직을 포함
☞ 정부시책에 따른 행정인턴, 임시고용인력, 대행사업 인력, 육아휴직대체자, 위탁전환

인력 등은 제외(당해연도 및 전년도 실적에서 제외)
☞ 임금피크제 실시계획에 따른 신규채용인력, 교대근무제 개편에 따른 신규 생산직

인력, 청년의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에 따라 전
년대비 증가된 인력 등은 제외(당해연도 실적에서만 제외)

평가방법

☞ 지방공기업이 정당하게 얻은 경영수익이 아닌 관련 법령, 지방공기업 결산기준
등을 위배하거나 편법으로 얻은 경영수익 등에 대해 감사원 감사 처분요구가 있
는 경우 당해연도 평가에 그 이익금을 제외

   ※ 다만, 경영평가가 완료된 이후 감사원 처분요구가 있는 경우 다음연도 평가에
반영(부가가치 계산 시 해당 거래로 인한 이익을 차감)

☞ 노동생산성 측정 시 평균인원에서 비정규직 인원(무기계약직을 포함)을 제외하는
기관은 부가가치 산정 시 비정규직 인건비(무기계약직을 포함)를 제외할 수 있음

☞ 기타 사항 평가편람 참조

- 100 -

③ 추진실적

(단위: 천원, 인, 천원/인)

부가가치 항목
2024년 2023년

조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b) 조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b)

 노동생산성(A=B/C) 11,750 14,599 12,488 14,099

 부가가치(B) 3,970,762 △1,155,407 2,815,355 3,992,410 △1,356,972 2,635,438

 임직원수(C) 337.92 192.85 319.69 186.92

부가가치
2024년 2023년

조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b) 조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b)

 부가가치(B=b1+b2+…+b5+b6+b7) 3,970,762 △1,155,407 2,813,355 3,992,410 △1,356,972 2,635,438

사업수지(b1) △14,763,710 6,131,406 △8,632,304 △12,952,364 5,234,663 △7,717,701

사업수입 23,732,602 △10,145,141 13,587,461 24,854,832 △11,791,396 13,063,436

대행사업비용 △38,496,312 16,276,547 △22,219,765 △37,807,196 17,026,059 △20,781,137

인건비(b2) 18,681,741 △7,286,813 11,394,928 16,896,993 △6,591,635 10,305,358

매출원가의 인건비 15,530,801 △6,848,712 8,682,089 14,098,816 △6,209,013 7,889,803

매출원가의 복리후생비 1,048,899 △438,101 610,798 587,062 △382,622 204,440

판관비의 인건비 1,955,731 - 1,955,731 1,684,784 - 1,684,784

판관비의 복리후생비 146,310 - 146,310 526,331 - 526,331

총인건비인상률 상한 초과지급 인건비

세금과공과(b5) 47,385 47,385 42,435 42,435

감가상각비(b6) 5,346 5,346 5,346 5,346

매출원가의 감가상각비 5,346 5,346 5,346 5,346

 판관비의 감가상각비

기타부가가치(b7)

임직원수
2024년 2023년

조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b) 조정전(a) 조정액(b) 조정후(c=a+b)
1월초 331 △138 193 322 △134 188

1월말 332 △138 194 322 △133 189

2월말 332 △140 192 322 △134 188

3월말 325 △140 185 320 △134 186

4월말 327 △139 188 317 △133 184

5월말 328 △140 188 318 △133 185

6월말 325 △138 187 317 △133 184

7월말 350 △152 198 319 △131 188

8월말 350 △152 198 319 △131 188

9월말 347 △151 196 319 △131 188

- 101 -

④ 평가결과 : 1.88 점

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ 공사의 노동생산성은 2024년 14,599천원/명으로 전년 14,099천원/명 대비 500천원/명(3.5%) 증가함

○ 인건비의 증가, 경기침체로 인한 수입이자의 감소가 전년 대비 노동생산성의 주요인으로 분석됨

10월말 348 △153 195 321 △133 188

11월말 350 △153 197 321 △133 188

12월말 348 △152 196 319 △133 186

평균(C) 337.92 192.85 319.69 186.92

연도별 세부조정 내역
2024년
조정액

2023년
조정액

조정사유

부가가치 △1,155,407 △1,356,972

사업수지 6,131,406 5,234,663

• 조정사업(무수익사업, 복지사업,, 쓰레기종량제봉투)
• 2024년 신규수탁 사업(송정복합체육센터) 제외
• 산본로데오 주차장 23년 8월 정식운영에 따른 24년 실적 조정
• 공영차고지 경유버스 100대->65대 감소분 조정
• 시민체육광장 주차타워 공사로 인한 테니스장 미운영

사업수입 △10,145,141 △11,791,396

대행사업비용 16,276,547 17,026,059

인건비 △7,286,813 △6,591,635

매출원가의 인건비 △6,848,712 △6,209,013

매출원가의 복리후생비 △438,101 △382,622

판관비의 인건비

판관비의 복리후생비

총인건비인상률 상한 초과지급 인건비

임직원수 △145.08 △132.77

조정값 △145.08 △132.77

• 조정사업(무수익사업, 복지사업,, 쓰레기종량제봉투)
• 2024년 신규수탁 사업(송정복합체육센터) 제외
• 임금피크제에 따른 신규 채용인력(2023년 3명)